<sup>4</sup> Takie stanowisko zajmuje Filip Selvaggi SJ, o którym będzie mowa niżej. Dla uniknięcia nieporozumień już obecnie należy zaznaczyć, że według Arystotelesa, Tomasza z Akwinu i scholastyków tradycyjna filozofia przyrody (*philosophia naturalis*) utożsamia się z fizyką starożytną. Selvaggi jednak uważając filozofię przyrody za naukę pośrednią przesunął jej miejsce w klasyfikacji nauk filozoficznych i dlatego mógł powiedzieć, że filozofia przyrody w jego ujęciu mieści się między fizyką tradycyjną a metafizyką.

<sup>5</sup> Cytuję według tekstu wydanego przez Pawła Wysera OP, *In librum Boethii de Trinitate Quaestiones quinta et sexta*, Freiburg—Louvain 1948.

Quaedam ergo speculabilia sunt, quae dependent a materia secundum esse, quia non nisi in materia esse possunt, et haec distinguuntur: quia quaedam dependent a materia secundum esse et intellectum, sicut illa in quorum definitione ponitur materia sensibilis; unde sine materia sensibili intelligi non possunt, ut in definitione hominis oportet accipere carnem et ossa, et de his [est] physica sive scientia naturalis. Quaedam vero sunt quae quamvis dependeant a materia secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum definitionibus non ponitur materia sensibilis, sicut linea et numerus, et de his est mathematica. Quaedam vero speculabilia sunt, quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et angelus, sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa, et huiusmodi, de quibus omnibus est theologia, [...] quae alio nomine dicitur metaphysica.

Z tego tekstu wynika, że Tomasz odróżnia trzy rodzaje przedmiotów poznania (speculabilia). Pierwszą grupę stanowią te, które zależą od materii bytowo i poznawczo (secundum esse et secundum intellectum). Bytowo dlatego, że te przedmioty nie mogą istnieć bez materii, a poznawczo — ponieważ nie mogą bez niej być poznane. Według Tomasza tymi przedmiotami zajmuje się filozofia przyrody. W rzeczy samej filozofia przyrody ma za przedmiot ciała naturalne, które scholastycy nazywają corpora ad sensum seu realitates sensibiles. Ciała te bada pod kątem ich zmienności (sub specie mobilitatis), jak mówi J. J. Maritain <sup>6</sup>.

Do drugiej grupy należą te przedmioty, które zależą od materii pod względem istnienia, ale nie pod względem poznania. Takim przedmiotem jest ilość (quantitas), która jest domeną badań matematyki.

Trzecią grupę stanowią przedmioty, które nie zależą od materii ani bytowo, ani poznawczo. Te ostatnie są domeną dociekań metafizyki.